
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии бД.КОА-ОЗО-и назди 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи 
тахсилоти Точикистон оид ба рисолаи номзадии Пачаева Мухдё 
Пулатовиа дар мавзуи «Шароитдои педагогии иикишофи эчодии 
кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй», ки барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илм аз руи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 
методикам тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи
томактабй) иешниход шудааст

Мухимияти тахдикоти мазкур дар он аст, низоми муосири таълиму 
тарбияи томактабй бо фарохам овардани шароит барои рушди х,ар як 
кудак мусоидат менамояд, то ин ки битавонад, то хддди имкон 
кобилияту махорати худро нишон дода, бахри рушди пайвастаи 
истеъдод талош варзад. Дар улуми педагога роххо ва усулхои эхе 
намудану ошкор кардани неруи эчодии кудакони синни томактабй дар 
раванди тарбия, ки ба хар як наврас имкони инкишофи эчодй, пурра ва 
фаъолона баён кардани фикру акоидро фарохам меорад, пешниход 
шудааст. Воситахои босамари педагогии ташаккули инкишофи эчодии 
кудакони синни томактабй хангоми фаъолияти тасвирй коркард 
гардиданд. Рох ва усулхои методикаи инкишофи эчодии кудакон хангоми 
фаъолияти тасвирй дар тачриба амалй карда шуда, муносибатхои 
педагога ва воситахои таъсиррасонй ба инкишофи эчодии кудакони 
синни томактабй хангоми фаъолияти тасвирй коркард гардидааст. 
Маводи диссертатсияро метавон хамчун василаи таъминоти методй ва 
истифодабарии натичахои тахкикот манбаи боэътимод барои баланд 
бардоштани савияи касбии кормандони муассисахои томактабй, такмили 
ихтисоси кадрхои педагога ва он шахсоне, ки ба корхои илмй машгул 
мебошанд, дар баландбардории сифати тахсилоти кудакони синни 
томактабй дар асоси хулосахои пешниходшуда таъмин намояд.

Диссертатсия мутобики талаботи Низомнома дар бораи Шурой 
диссертатсионй, ки бо К^арори Х,укумати Ч^умхурии Точикистон аз 27 
июни соли 2021, № 267 тасдик шудааст, ба анчом расонида шудааст.

Кор дар шуъбаи муассисахои томактабй, ибтидой, бознигариву 
такмили стандарт, барномахои таълимию китобхои дарсии 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи 
тахсилоти Точикистон ичро шуда, бо протоколи №09 аз 08.11.2023 барои 
химоя тавсия шудааст.

Хулосаи шуъба бахои мусбии вокеию хамачонибаи диссертатсияро 
дар бар гирифтааст.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31, 33 ва 60 Тартиби додани 
унвонхои илмй, ки бо Ь^арори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021 №267 тасдик шудааст, чавобгу мебошад.

Дар кори диссертатсия консепсияи интихоби оптималии усулхои 
ташкили шароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни



томактабй дар фаъолияти тасвирй ба миён гузошта шудааст. Ии имкон 
медихад, ки алокаи байни максад, вазифахо, мазмуи, шаклхои ташкили 
таълим ва усулхои таълим муайян карда шавад.

Натичахои тахкикот метавонад бо ташкил ва гузароиидаии 
машгулиятхо оид ба бедор намудани шавку рагбати кудакон, чорабинихои 
гуногуии таълимию тарбиявй дар муассисахои томактабй, зарурати 
баланд бардоштани маърифати педагогии омузгор, чорй намудани 
усулхои нави таълим дар самтхои назорати дониш, семинархои 
лабораторй, аёният дар машгулиятхо, худомузй ба миён орад.

Мазмуну мундаричаи диссертатсияи Пачаева Мухаё Пулатовна 
дар мавзуи «Шароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони 
синни томактабй дар фаъолияти тасвирй» ба шиносномаи ихтисоси 
илмии 13.00.06 - Назария ва методикаи тарбия (аз руи самт ва сохаи 
фаъолият) 13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй, 
аз чумла ба банди 1 - Назария, методика ва методологияи тахкики 
масъалахои тарбия, таълим ва инкишофи кудакони синни томактабй 
ва банди 11 - Коркарди барномахои аз чихати илмй асосноки тарбия 
ва таълими кудакон мувофик ба мазмуни фаъолияти педагога ва 
банди 13 - Фаъолияти инноватсионй ва тачрибавию озмоишй хамчун 
манбаи рушди назария ва методикаи тарбияи томактабй, хамчунин 
ба Фехристи ихтисосхое, ки аз руйи онхо дарачаи илмй дода мешавад 
(карори Раёсати КО А назди Президента Ч,умхурии Точикистон аз 30 
ноябри соли 2017, №5/2 мутобикат мекунад.

Натичахои асосии тахкикоти илмй, хулосахо ва мукаррароти 
диссертатсия дар 10 маколаи илмй инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 4-тоаш 
дар мачаллахои тавсияшудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Точикистон нашр шудаанд. Шумораи маводи 
нашршуда дар нашрияхои тавсияшуда ба банди 35 Тартиби до дани 
дарачахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021 №267 тасдик шудааст, мувофик аст.

Маводи дисертатсия бо истифода аз ишорахои мувофик ба 
муаллифони онхо ва ба сарчашмахои иктибосшуда корбаст шудаанд, ки 
ба талаботи Тартиби до дани дарачахои илмй мувофикат мекунанд.

Диссертатсия ба талаботи банди 53 Низомнома дар бораи Шурой 
диссертатсионй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021 №267 тасдик шудааст, мувофик аст. Он аз тарафи 
муаллиф мустакилона навишта шуда, натичахои нави илмй, нуктахои 
барои химоя пешниходшударо дарбар мегирад ва аз сахми шахсии 
муаллифи диссертатсия дар илм шаходат медихад.

Талаботи Низомнома дар бораи шурои диссертатсиниро ба 
рохбарй гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Пачаева Мухаё 
Пулатовна тавсия мекунад, ки:

- Диссертатсияи Пачаева Мухаё Пулатовна дар мавзуи «Шароитхои 
педагогии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти 
тасвирй» барои химоя дар шурои диссертатсионй ичозат дода шавад;



Ба сифати муассисаи пешбар:
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй
Ба хайси мукарризони расмй:
- Сабурй Хайрулло Мирзозода - доктори илмхои педагога, 

профессори кафедраи педагогикаи ичтимой ва касбии МДТ “Донишгохи 
давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров”

- К^урбонова Гулру Абдуалимовна - номзади илмхои педагога, 
омузгори кафедраи методикаи таълими фан дар муассисахои томактабй,

. ибтидой ва миёнаи умумии филиали “Донишкадаи чумхуриявии такмили 
ихтисос ва бозомузии кормандони сохаи маориф” таъин карда шаванд.

Барои муайян кардани вакти химоя, нашр ва чойгир кардани 
эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонахои 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 
Точикистон ва Академияи тахсилоти Точикистон ичозат дода шавад.

Нашр ва пахнкунии автореферат ичозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперта:

09.07.2024

Имзои Юнусова Н.М., Обидова М.И., Лутфуллоева П.М.-ро тасдик 
мекунам.

доктори илмхои педагоги, 
ходими пешбари илмй

Аъзои комиссияи эксперта: 
номзади илмхои педагога, дотсент

номзади илмхои педагоги

Обидова М.И.

Лутфуллоева П.М.
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